РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приказ

11.02.2025 				ст. Зеленчукская					 № 40

 О проведении итогового устного собеседования
 по русскому языку в 9-х классах общеобразовательных
 организаций Зеленчукского муниципального района.

 В целях организованного проведения итогового собеседования по русскому языку для обучающихся образовательных организаций Зеленчукского муниципального района, осваивающих образовательные программы основного общего образования, а также во исполнение приказов Минобразования КЧР от 09.10.2024 г. № 675  «Об утверждении порядка информирования участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку и государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2024/2025 учебном году», от 02.11.2024 г. № 733   «Об определении сроков и мест регистрации для участия в проведении итогового собеседования по русскому языку в Карачаево-Черкесской Республике в 2024/2025 учебном году», от 2.11.2024 г. № 734    «Об утверждении порядка информирования участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового собеседования по русскому языку в образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики в 2025 году», от 02.11.2024 г. № 735 «Об утверждении Порядка информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку в Карачаево-Черкесской Республике в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 12 февраля 2025 года ( 12.03.2025 – дополнительный период, 21.04.2025 – дополнительный период),)устное итоговое собеседование по русскому языку для обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные программы основного общего образования в образовательных организациях Зеленчукского муниципального района в 2024/2025 учебном году (далее – итоговое собеседование).

2.НазначитьЧанкаеву К.П., главного  специалиста Управления образования администрации Зеленчукского муниципального района, ответственным лицом за проведение итогового собеседования на территории Зеленчукского муниципального района в 2024/2025 учебном году.

3.Главному специалисту Управления образования администрации Зеленчукского муниципального района Чанкаевой К.П.:
 3.1. разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования;
 3.2. обеспечить подготовку образовательных организаций Зеленчукского муниципального района к проведению итогового собеседования.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций Зеленчукского муниципального района:
 4.1. обеспечить информирование под подпись педагогических работников, участников итогового собеседования, их родителей (законных представителей) с настоящим Порядком;
 4.2. провести инструктаж по процедуре проведения итогового собеседования под подпись с лицами, привлекаемыми к проведению итогового собеседования;
 4.3. обеспечить проведение итогового собеседования, руководствуясь федеральными нормативными правовыми актами, инструктивно-методическими материалами, приказами Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, регулирующими порядок проведения итогового собеседования по русскому языку на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2025 году;
 4.4. издать на уровне образовательной организации приказ об участии в итоговом собеседовании с назначением:
  -работников, привлекаемых к проведению итогового собеседования (ответственного организатора образовательной организации, обеспечивающего подготовку и проведение итогового собеседования;
  -организаторов проведения итогового собеседования, обеспечивающих передвижение участников итогового собеседования и соблюдения порядка иными обучающимися, не принимающими участие в итоговом собеседовании;
  -экзаменаторов-собеседников (педагогических работников, обладающих коммуникативными навыками, грамотной речью);
  -экспертов по проверке ответов участников итогового собеседования (учителей русского языка и литературы);
  -технических специалистов.

6.Разместить на официальных сайтах общеобразовательных учреждений района вышеперечисленные приказы Минобразования КЧР.

5.Ведущему специалисту Управления образования администрации Зеленчукского муниципального района Чанкаевой К.П. довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций.

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                 Н.Н. Игнатович
[bookmark: _GoBack]

Исп. Чанкаева Кульзина Пахатовна
8(938)-0310071

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО

-

ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приказ

11.02.2025

ст. Зеленчукская

№

40

О проведении итогового устного собеседования

по русскому языку в 9

-

х классах общеобразовательных

организаций Зеленчукского муниципального района.

В целях организованного проведения

итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся образовательных организаций

Зеленчукского

муниципального

района, осваивающих образовательные

программы основного общего образования,

а также во исполнение приказов

Минобразования КЧР

от 09.10.2024 г. № 675  «Об утверждении порядка

информирования участников государственной итоговой аттестации по

образовательным п

рограммам основного общего и среднего общего

образования и их родителей (законных представителей) по вопросам

организации и проведения итогового сочинения (изложения), итогового

собеседования по русскому языку и государственной итоговой аттестации по

образ

овательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Карачаево

-

Черкесской Республики в 2024/2025

учебном году», от 02.11.2024 г. № 733   «Об определении сроков и мест

регистрации для участия в проведении итогового собеседовани

я по русскому

языку в Карачаево

-

Черкесской Республике в 2024/2025 учебном году», от

2.11.2024 г. № 734    «Об утверждении порядка информирования участников

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования и их

родителей (законных представителей) по

вопросам организации и проведения итогового собеседования по русскому

языку в образовательных организациях Карачаево

-

Черкесской Республики в

2025 году», от 02.11.2024 г. № 735 «Об утверждении Порядка

информирования о

результатах итогового собеседования по русскому языку

в Карачаево

-

Черкесской Республике в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести

12

февраля 202

5

года

(

12.0

3.2025

–

дополнительный период,

21.04.2025

–

дополнительный период),

)

устное итоговое собеседование по

русскому языку для обучающихся 9

-

х классов, осваивающих

образовательные прог

раммы основного общего образования в